
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2565 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 548 del 09-11-2015 
(n. 1602 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA ALLO STADIO 

COMUNALE.  CUP H79B120000150004.  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO AL 
PERSONALE INTERNO ART. 93 COMMA 7BIS, ex art. 92 del D. LGS. N. 163/2006. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 81 del 23/09/2015 con cui è stato approvato il Piano Triennale delle 
OO.PP. e l’Elenco Annuale delle opere da realizzarsi nel corso dell’anno 2015; 

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 82 del 23/09/2015 con cui è stato approvato il bilancio comunale 2015; 

PREMESSO  
-che con delibera della G.M. n. 147 del 15/10/2012 venne approvato il progetto preliminare dei lavori di 
“realizzazione del manto in erba sintetica allo stadio comunale di Via Papa Giovanni XXIII; 
- che con delibera della G.M. n. 170 del 30/11/2012 venne approvato il progetto definitivo; 
- che con delibera della G.M. n. 108 del 10/06/2013 venne approvato il progetto esecutivo nell’importo 
complessivo di  € 560.027,19; 
- che in data 03/06/2013 è stato validato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010; 
- che con determina n. 530 del 25/09/2015 è stata approvata la perizia di completamento dei lavori a seguito 
della risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’appaltatore; 

- che il codice CUP attribuito all’intervento è H79B120000150004; 

DATO ATTO  
- che i lavori innanzi citati sono stati ultimati, collaudati e risultano funzionanti; 
- che l’Ufficio tecnico comunale ha assicurato le funzioni di Responsabile unico del procedimento; 
- che la suddetta prestazione è incentivata ai sensi dell’art. 93 c.7bis, ex art. 92 del D. Lgs.vo n. 163/2006; 
- che le altre prestazioni incentivate, relative alla progettazione, direzione lavori, collaudo e coordinamento 
sicurezza sono state affidate all’esterno, pertanto le relative quote d’incentivo costituiscono economia; 
VISTA 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 14/12/2007 di approvazione del Regolamento interno per 
la ripartizione dell’incentivo ai sensi dell’art. 92 c. 5 del D. Lgs. n. 163/2006, applicabile per le attività 
incentivate svolte sino al 14/08/2014; 
VISTA 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 199 del 29/09/2015 di approvazione del Regolamento interno per 
la ripartizione dell’incentivo ai sensi dell’art. 93 c. 7bis del D. Lgs. n. 163/2006, per le attività incentivate 
svolte dopo il 14/08/2014; 

VISTA 
La relazione conclusiva redatta dal Responsabile del procedimento in data 06/11/2015, dalla quale risulta: 
Attività svolte sino al 14/08/2014: 
funzioni di RUP in fase di progettazione, fase autorizzativa, validazione, appalto, esecuzione parziale dei 
lavori, risoluzione del contratto per colpa dell’appaltatore, collaudo parziale. Quota percentuale stimata 
rispetto all’intera attività incentivata :  60%. 



Pag. 2 di 3 

Attività svolte dopo 14/08/2014: 
funzioni di RUP in fase di nuovo affidamento lavori, esecuzione dei lavori a finire, esecuzione lavori di 
completamento, collaudi e omologazioni opere finite. Quota percentuale stimata del 40%. 
Base di calcolo dell’incentivo 
Importo a base d’asta….…………………………………………………………   € 445.000,00 
Importo a base d’asta lavori in economia ditta Italgreen………….….………….   €   21.377,90 
Importo a base d’asta perizia  completamento funzionale ditta Edil Geniola  …… €   25.754,49    
TOTALE BASE D’ASTA SU CUI CALCOLARE L’INCENTIVO………….-… € 492.132,39 
Incentivo massimo ammesso 2%............................................................................. €     9.842,65 
Quota incentivo riferita a prestazioni svolte prima del 14/08/2014..(60%)………  €     5.905,59 
Quota incentivo riferita a prestazioni svolte dopo il 14/08/2014…  .(40%)……      €     3.937,06   
CALCOLO e RIPARTIZIONE INCENTIVO riferito alle prestazioni svolte sino al 14/08/2014:  
Viene applicato il Regolamento interno approvato delibera della G.M. n. 85 del 14/12/2007. 
Attività svolta all’interno dell’Ente : Responsabile unico del Procedimento 
Quota incentivo riferita all’epoca della prestazione € 5.905,59 
Quota incentivo riferita alla prestazione interna svolta = 38% di  € 5.905,59 = € 2.244,13 
Gruppo di lavoro: 
RUP: geom. Americo Di Nicolantonio 
quota di competenza 0,9 x € 2.244,13 =         € 2.019,71 
Collaboratrice amm.va del RUP : Sig.ra Sandra Maranca 
quota di competenza 0,05 x € 2.244,13 =          € 112,21 
Collaboratore generico del RUP : Sig. Angelo Di Nucci 
quota di competenza 0,05 x € 2.244,17 =         € 112,21 
 
CALCOLO e RIPARTIZIONE INCENTIVO riferito alle prestazioni svolte dopo il 14/08/2014:   
Viene applicato il Regolamento interno approvato delibera della G.M. n. 199 del 29/09/2015. 
Attività svolta all’interno dell’Ente : Responsabile unico del Procedimento 
Quota incentivo riferita all’epoca della prestazione  =       € 3.937,06 
Quota incentivo destinata al personale interno 80% =       € 3.149,64 
Quota incentivo destinata al fondo per la progettazione e l’innovazione 20% = €  787,42 
Gruppo di lavoro: 
Quota incentivo da ripartirsi, riferita alla prestazione interna : 67% di € 3.149,64 = € 2.110,26 
RUP, comprensivo delle quote per i collaboratori tecnici: geom. Americo Di Nicolantonio 
quota di competenza 30%+15%+10% = 55% x € 3.149,64 = € 1.732,30 
Collaboratrice amm.va del RUP : Sig.ra Sandra Maranca 
quota di competenza 10% x € 3.149,64  = € 314,96 
Collaboratore generico del RUP : Sig. Angelo Di Nucci 
quota di competenza 2% x € 3.149,64  = € 63,00 
RIEPILOGO FINALE : 
- Di Nicolantonio Americo 
  Importo incentivo  € 2.019,71 + 1.732,30 = € 3.752,01 
  Di cui €  2.791,68  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 960,33 per oneri riflessi 
- Maranca Sandra 
  Importo incentivo  € 112,21 + 314,96 = € 427,17 
  Di cui € 322,64 per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 104,53 per oneri riflessi 
- Di Nucci Angelo 
Importo incentivo  € 112,21 + 63,00 = €  175,21 
 Di cui €  130,37  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed €  44,84 per oneri riflessi 
TOTALE INCENTIVO NETTO DA LIQUIDARSI AI DIPENDENTI….……………… ...     €  3.244,69 
TOTALE ONERI RIFLESSI…………………………………………………………………    €  1.109,70 
TOTALE INCENTIVO LORDO PER LE PRESTAZIONI INTERNE……………………..... €  4.354,39 
IMPORTO DESTINATO AL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L’INNOVAZIONE . €     787,42 
Totale incentivi e fondo per la progettazione e l’innovazione……………………..…………    €  5.141,81 
Quota di incentivo non utilizzato (economia)………………………………………………       €  4.700,84 
TOTALE (incentivi, oneri riflessi, fondo per la prog. e l’innovazione, economie) = 2%...         €  9.842,65 
DATO ATTO 

- che l’opera pubblica è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004861 e che 
l’incentivazione al personale interno è prevista tra le somme a disposizione del quadro economico 
di progetto; 



Pag. 3 di 3 

- che l’opera pubblica risulta ultimata, collauda e funzionante; 
DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Liquidare l’incentivo di cui all’art. 93 c. 7bis, ex art. 92 del D. Lgs.vo n. 163/2006,  relativo alle 
prestazioni eseguite all’interno dell’Ente per i lavori di “REALIZZAZIONE DEL MANTO IN ERBA 
SINTETICA ALLO STADIO COMUNALE DI VIA PAPA GIOVANNI XXIII”  al personale dipendente, 
come di seguito indicato: 
- Di Nicolantonio Americo 
  Importo incentivo  € 2.019,71 + 1.732,30 = € 3.752,01 
  Di cui €  2.791,68  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 960,33 per oneri riflessi 
- Maranca Sandra 
  Importo incentivo  € 112,21 + 314,96 = € 427,17 
  Di cui € 322,64 per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 104,53 per oneri riflessi 
- Di Nucci Angelo 
Importo incentivo  € 112,21 + 63,00 = €  175,21 
 Di cui €  130,37  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed €  44,84 per oneri riflessi 
TOTALE INCENTIVO NETTO DA LIQUIDARSI AI DIPENDENTI….……………… ...    €  3.244,69 
TOTALE ONERI RIFLESSI…………………………………………………………………   €  1.109,70 
TOTALE INCENTIVO LORDO PER LE PRESTAZIONI INTERNE…………………….... €  4.354,39 
IMPORTO DESTINATO AL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L’INNOVAZIONE .€     787,42 
Totale incentivi e fondo per la progettazione e l’innovazione…………………………..……   €  5.141,81 
Quota di incentivo non utilizzato (economie)………………………………………………      €  4.700,84 
TOTALE (incentivi, oneri riflessi, fondo per la prog. e l’innovazione, economie) = 2%...        €  9.842,65 
 3. Dare atto che gli importi per incentivi liquidati ai dipendenti sono comprensivi degli oneri 
previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione. 
4. Dare atto che la spesa per incentivi al personale interno è inclusa nel quadro economico di  progetto 
esecutivo  dell’opera pubblica. 
5. Dare atto che la procedura di cui alla presente determina non è soggetta a numerazione CIG né a 
tracciabilità dei  flussi finanziari. 
6. Dare atto che al riparto del fondo incentivante non partecipa il personale con qualifica dirigenziale 
(art. 1 c. 2 del Regolamento comunale approvato con Delibera di G. C. n. 199/2015). 
7.  Dare atto che la somma di € 787,42 costituisce la quota per il Fondo per la progettazione e 
innovazione ai sensi del D.lgs 163/2006 art. 93 c. 7- ter.  
8. Dare atto che le attività incentivate sono iniziate il mese di ottobre 2012 e sono terminate il mese di  
aprile 2015. 
9. Prelevare la spesa dal  cap. 27045 Bil. 2015 impegno n. 20150001270, mutuo Cassa DD.PP. 
posizione 6004861, inclusa nel quadro economico del progetto definitivo – esecutivo finanziato. 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  12.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


